1

บทที่ 1

บทนํา

ความเปนมาและความสําคัญของปญหา

น้ําทวมเปนภัยพิบัติทางธรรมชาติที่เกิดขึ้นบอยและกอใหเกิดความเสียหายมหาศาล
(ประเสริฐ, 2533; สงา, 2533) จากสถิติน้ําทวมคร้ังรายแรงทั่วโลกตั้งแตป ค.ศ. 1228-1988
(พ.ศ. 1771-2531) ที่มีการบันทึกในหนังสือ The World Almanac and Book of Facts 1991 พบ
วา ทวีปเอเชียเกิดมหันตภัยน้ําทวมมากที่สุดถึง 27 คร้ัง จาก 71 คร้ัง โดยเกิดมากในประเทศจีน
อินเดีย และบังคลาเทศ ตามลําดับ ซึ่งไมมีการเกิดขึ้นในประเทศไทย โดยมหันตภัยน้ําทวมที่กอให
เกดิความเสยีหายเปนประวติัการณ คือ มหนัตภยัน้าํทวมแมน้าํฮวงโหในประเทศจนีป ค.ศ. 1931 (พ.ศ.
2474) ทีท่าํใหมผูีเสยีชวีติถงึ 3.7 ลานคน (เทพพรรณ,ี 2541) สําหรบัประเทศไทย จากการวเิคราะหภัย
ของศนูยการเตรยีมพรอมรับภัยพบัิติเอเซยีน (Asian Disaster Preparedness Center) พบวาน้ําทวม
เปนภัยพิบัติที่เกิดขึ้นบอยที่สุด และมีความรุนแรงเปนอันดับ 1 (วรรณเพ็ญ, 2538) โดยสถิติการ
เกิดน้ําทวมของประเทศไทยที่กอใหเกิดความเสียหายมากกวา 50 ลานบาทขึ้นไปตั้งแตป พ.ศ.